Appellatio fit apud acta, sola voce vel dicto, si dicat appelle-  
re. Si autem non apud acta quis appellat, libellus appellatorius offe-  
rendus est, eam a quo appellatum est, si est copia. A quoque ei quem  
appellat, s. de appella. l. i. & ij. & C. eod. l. litigato. l. eos. §. in aut.  
& j. eod. l. i. §. dies, & §. si quis. Libello autem appellationis por-  
recto iudici, si quidem recipiatur, bene est: tunc enim & ipse iudex  
date debet libellos dimilibricos, siue apostolos intra xxx. dies, e-  
tiam non petente appellatore, sed & appellator tum instantia  
debet petere, j. de libel. dimissio. l. i. quod si non fecerit, imputatur  
ei: licet iudex male fecerit, qui non dedit ei. C. de appella. l. eos.  
§. appellationes, & l. iudicibus. Si vero non debuit eam recipere,  
quod ex multis causis contingere potest, j. de appella. recip. l. vlti-  
ma. & C. quorum appel. non recipi. nihil sibi praiudicat. Imo qui

Temerè ap-  
pellare.

temerè appellavit, puniatur in quinquaginta libris argenti, & in-  
famatur, & mediocrem formati corporalem subibit. C. de appella-  
l. eos. §. super his, & l. a proconsulibus, & C. quorum appellatio-  
nes non recipi. l. ab executione. §. vlti. Fiebat olim appellatio in-  
tra biduum, in propria causa, quod computabatur à die late sen-  
tentiae, in aliena autem causa computabatur triduum. l. i. §. bi-  
duum, & §. dies, & §. in propria. & C. de appella. l. eos. §. in au-  
tem. Hodie vero decendum est indultum ad appellationem faci-  
endam à recitatione sententiae numerando: vt in Autenti. de  
appella. & intra que tempora. l. responsio, quod tempus non cur-  
rit, nisi à tempore sententiae, & scientiae. C. eod. l. i. & C. quor-  
modo, & quando iudex. l. ab eo.

Intra que  
tempora ap-  
pell.

Quorū ap-  
pell. recipi-  
antur.

De appellationibus recipiendis, vel non.  
Non omnes appellationes recipiuntur: sed hæc solū, quæ sunt  
ab his, quorum interest, vel peculiariter: vt s. de app. l. iij. §. i. vel  
affectione: vt s. de app. l. non tantū. vel quibus mandatum est, vt  
procuratores, vel qui negotiū alienū gerunt, quod mox reus ra-  
tum habet: vt j. l. i. Item qui frivole, vel sine causa appellat, non  
auditur: vt in e. vt debitus, de app. Item vbi res dilationē non re-  
cipit, non permittitur appellare. s. de app. l. cōsuetiones, veluti  
ne testamentum aperiat, vt C. eod. l. quisquis. Item ne frumē-  
tum in usum militum contrahatur. C. eod. l. fin. Item ne scriptus  
hæres in possessionem inducatur. Item si ex perpetuo edito ali-  
quid decernatur, non permittitur appellare quo minus id fiat. Itē  
quo minus pignus vendere liceat, appellari non potest. i. co. l. fin.  
Item non appellatur post lapsam decendum, in auten. de appella. §.  
& scri-

& scimus, colla. nisi nisi ratione ætatis vel alicuius cause pertinentis ad titulum in integram restitutionis interueniat. s. de integ. restit. l. vlt. & s. de mino. l. an prætor. Item non appellatur ab executione, vel executore sententiæ, nisi in casu quando excedit modum iudicationis, vel quando nimis citò exequitur sententiam: vt s. de appel. l. ab executore, & C. eo. l. ab executione. Item non appellatur à nominatione muneris publicæ utilitate priuata, vt tutelæ, vel curæ: nisi quando reprobatur executio. s. quando appel. lit. l. i. §. si quis. Insti. de execu. tut. §. qui autem. Item non appellatur à sententia condemnatoria criminis, cum publicè inter sit statim puniri damnatos, vt sunt insignes latrones, & seditionum concitatores, vel duces factionum: vt s. de appella. l. constitutiones. idem in raptu fornicarum. C. de rap. vir. l. i. §. si autem. Item non appellatis, quæ publicè constat esse debitorem, & aperte, manifesteq; conuictio. C. eo. l. vlt. Item nec appellat conuictus, à quo fiscalis calculi satisfactio postulatur, aut tributa rixus citionis solenne munus exposcitur. C. eo. l. abstinendum. Item non appellat quis tertio in eadem causa, secundo verò regulariter appellat. C. ne liceat in vna eademq;. l. i. Interdum semel tantum appellatur, in autent. de sanc. episco. §. si quis, & C. de appel. l. in offerendis.

*De libellis dimissoriis, qui apostoli dicuntur.*

Post appellationem interpositam iudex, à quo appellatū est, literas dat ad eum, qui de appellatione cogniturus est, quas literas dimissorias, siue apostolos appellant. Sensus autem literarum talis est: Appellasti. Tamen à sententia illius, quæ inter illos dicta est. Ideo à meo iudicio illum dimitto, & ad vestrum examen dirigo. ad quos j. id. verb. sig. l. dimissoria. Sufficit autem petere apostolos insuper, & sæpius inter statuta tempora, id est, xxx. dies à die lata sententiæ: vt C. eod. l. iudicibus, & in c. ab eo. de appel. lib. vi. & si iudex non det, cõtestetur appellas hoc ipsum, & non nocebit ei, ex quo per eum non stat. C. de appel. l. eos. §. apostolos, & j. l. vna. in fin.

*Dimissoriae literæ.*

*Apostoli.*

*Nihil nouari appellatione interposita.*

Appellatione interposita, siue ea recepta sit, siue non, medio tempore nihil nouari debet: putà executio sententiæ, vel quid simile: & hoc ex duplici capite. Nam si fuerit recepta appellatio, ex eo quod recepta est: vt in Auth. vt cum de appella. cog. in princip. & in Auth. vt nulli iudic. Si verò non est recepta, tunc nihil debet nouari, ne præiudicium fiat appellationi, quo-

quousque deliberetur, vtrum recipienda sit appellatio, an non.  
 Recepta autem appellatione, tandiu nihil erit innouandū, quā-  
 diu de appellatione pronunciatum sit, vtrum iusta sit, vel non  
 vt s. titul. ij. l. sciendū. vel donec lapsa sint fatalia: quia tunc fir-  
 ma est sententia prima. C. de temp. appel. l. si. §. illud.

*Quæ sententia sine appellatione rescinduntur*  
 Aliquando cōtingit, quod sententia lata, etiam si grauamen  
 parti inducat, rescinditur tamen, quamuis prouocatum non fue-  
 rit: vt cū contra sacras constitutiones iudicatur, appellationis  
 necessitas remittitur: vt s. de app. l. expressum. Fallit hoc in cer-  
 tis casibus not. j. l. i. §. contra cum item. per gloss. Item cū quis  
 condemnatur ex edicto peremptorio, quod neq; solēniter pro-  
 positum est, vt debuit, neque in notitiam peruenit absentis: talis  
 enim sententia, vt constitutiones demonstrant, nullius est mo-  
 menti. j. l. i. §. cum ex edicto. Item si error calculi in sententia esse  
 dicatur, appellare non est necessē. Item si quis condemnatur in  
 rebus quæ tempore dictæ sententiæ non sunt in rerum natura.  
 Item si quis condemnatur in rebus, quæ in humanis nō sunt quo  
 tempore datus est. Item si impossibile sit præceptum iudicis, im-  
 possibilitate iuris, vel naturæ: vt j. l. ij. & iij. Itē nulla est senten-  
 tia, cū non iudicauerunt omnes, qui debuērunt iudicare: puta  
 ex duobus delegatis alter sine reliquo iudicauit. C. eod. l. cum  
 magistratus, & in Auten. vt iud. non expec. sacras ius. §. si autem  
 duo. & s. de arb. l. sicuti. Item nulla est ratio excessiæ meto-  
 mulctando: vt C. eod. l. certa. & de modo mule. vel ratione excessi-  
 si temporis in iudicando: vt si erat delegatus datus, vt pronunti-  
 aret ad certum diem. C. eod. l. cum non eod. die. Item nulla est ra-  
 tione pretij, si lata est per pecuniam. C. eod. l. vnales. Item de-  
 cretum nominationis est ipso iure nullum, propter privilegium  
 minoris ætatis, vel veteranorum: vt C. eod. l. penul. & vlti. Sunt  
 & alij modi plures, quibus sententia est nulla ipso iure, qui not.  
 C. de senten. Et quomodo, & quam iudex.

*An per alium cause appellationum reddi possunt.*  
 In causis vel rebus pecuniariis etiam per alium cause appel-  
 lationis reddi possunt. Sin autem non sit pecuniaria causa, sed  
 capitalis, per procuratorem agi non licet. s. de pub. iudi. l. pen. §.  
 ad crimen. Sed & si ea causa sit, ex qua sequi solet pena vsq; ad  
 relegationem exclusiue, incipiendo computari à capitali desen-  
 sione: non oportet per alium causas agi, sed ipsum principale per-  
 sonaliter auditorio adesse debere. Sed si pecuniaria causa est, ex  
 qua

qua ignominia sequitur, potest per procuratorem hoc agi. Et <sup>ge</sup> Quia causa per alios  
 neraliter quæ causa per alium agi non potest, eius nec appellatio per alios  
 per alium agi conceditur: vt j. l. i. in fine. Quæ autem causa per possint agi  
 alios agi possunt, ponit glo: l. i. §. u. in verbo ignominia, & glo.  
 in c. de iudi. lib. vi.

*Si tutor, vel curator, vel magistratus creatus appellauerint.*

Hi qui ad munera publica nominati & electi appellauerint, si *A mune-  
 ribus pub-  
 non app.*  
 legitimas causas nõ probauerint, periculo eorum erit, quicquid  
 damni per moram appellationis Reipub. acciderit. Si autem ap-  
 paruerit eos necessario appellasse, æstimabit præses vel princeps,  
 cui sit hoc damnum adscribendum, facit ad hoc. d. de appella. im-  
 peratores. §. si magistratus. & C. quando appellat. sit. l. i. §. alia.

*Eum qui appellauerit in prouincia defendi.*

Qui appellauerit, si appellationis causa peregrinetur, animo  
 prosequendi, vel exercendi appellationem, in prouincia sua de-  
 fendi debet in aliis causis: nec habet necesse personaliter defen-  
 dere, aut personaliter respondere, hoc enim illis præstatur, nec  
 necesse habent se defendere, qui Reipub. causa absunt. j. l. ij. ta-  
 men si non defendantur, fit missio, & venditio bonorum eius: vt  
 §. quib. ex caus. in poss. catur, l. ad cognitionem.

*Apud eum, à quo appellatur, aliam causam agere com-  
 pellendum.*

Hoc iure vtimur, vt quamuis appellatio interposita sit, tamẽ  
 apud eundem iudicem à quo quis prouocauerit, cõpelleretur alias  
 causas, si quas habet, agere: cum habet ibi domicilium, alias con-  
 trã: vt §. de iudi. l. ij. §. & quoque. Nec potest reputare iudicem  
 sibi offensum, vt nõ debeat corã eo experiri, vel agere, cum pos-  
 sit denus prouocare. C. de appel. l. & in maioribus. Sed eandem  
 causam, in qua appellauit, nullo modo ibi agere tenetur: vt C.  
 de appel. l. eos. Imò si ageret, discederet ab appellatione sua. c.  
 gratum. §. u. de offi. deleg. & in c. cum venisset. de testa.

*Iudex à  
 quo in r-  
 na causa  
 appella-*

*Si pendente appellatione mors interuenerit.*

Aliquando appellatio porrecta, & suscepta ab initio, extin-  
 guitur ex post facto. Circa quod sciendum, quod morte rerum  
 interueniente, de quibus agitur, causam postea nihilominus agi  
 posse: si fuerit res talis, quæ mortua possit esse vsui hominis, pu-  
 tà porcus, vel quid simile: maxime cum quis fuerit in mora: vt §.  
 de condi. tur. l. si seruus furtiuus. §. bonæ. Si verò non possit esse  
 in vsu hominis: vt quia homo est, vel quid simile, quod mihi ten-  
 nebaris restituere, & desit esse in rerum natura: ad re quidem,  
 vel

*Res litigio-  
 sa mortua*

vel propter rem ipsam principaliter præstandam agi nõ potest sed tamẽ agi potest propter peculiũ. Item potest agi ad pretium rei, si mora præcessit mortem rei. s. de verb. obli. l. inter stipulãtem. §. si Stichũ. & C. eo. l. quamuis: Si verò cõtigerit mors ipsi litigatoribus, siquidem civilis erit causa, appellatio facta durabit, etiam post mortem appellatoris, vt habeam necesse, vel pro uocationem exercere, vel statuti acquiescere. C. eod. l. i. Si verò fuerit criminalis, siue reus, siue accusator moriatur, extinguitur causa: si tamen non expresse, sed tacite bonorum fuerit facta ademptio: tunc enim quia expressum est inuadum, nec valet quod tacite inest. s. de serui. rust. prædi. l. ite. §. qui habet, vbi verò expresse fit ademptio bonorũ, quasi duẽ sunt sententię, quia duo sunt capitula: vnde vno irritato, nihilo minus valet reliquum. C. si reus vel ac. mor. fu. l. vl. Sed tamen vbi hæres causam appellationis tenetur prosequi, vel exercere, ad minus, quatuor menses habet ad exercendũ appellationem, non ad deliberandum, etiam si minus supererat defuncto. Si verò plus supererat ei, & illud habet. C. eod. l. vltima. & C. de iur. deli. cum anterioribus.

## De iure fisci.

Causa fisci.  
6A.

Varie sunt causæ, ex quibus nuntiatio ad fiscum fieri solet: nam si ille qui est incapax, putã deportatus, hereticus, damnatus in metallo, natus ex damnato coitu, siue hæres sit, siue legatarius, vel fideicommissarius se defert fisco, & profiretur se capere non posse: vel ab alio præuentus defertur, vt j. eodem. l. senatus. §. senatus, vel quòd mors ab hæredibus nõ vindicetur: vt C. vbi caus. fis. l. i. & C. de his quibus vt indign. l. i. vel quòd indignus hæres quis nuntiatur: vt s. de his quibus vt indign. l. in dignũ. vel quòd princeps hæres institutus est, & testamentũ, siue edicti cilli surropti esse nuntiantur, vel quòd dicatur quis thesaurũ inuenisse in loco publico, vel fiscali: vel ex prauaricatione fiscum victum esse: vel talem decessisse, qui in capitali crimine est damnatus, & bona expresse aempta: vel qui timore futurae pene se occidit: vel aliquem post mortem reum esse: vt s. de accusat. l. ex iudiciorum, vel domum destructam esse per vim publicam, vel priuatam. s. ad leg. Iuliam, de vi publ. l. hi qui vel ab accusacione recessum, & ob id de calũnia, vel tergiversatione damnatum esse: vel rem litigiosam vendari: vt C. de litig. l. fin. vel penam fisco ex contractu priuato deberi. j. eodem. l. auferitur, vel quod a Præside aduersus legem commissum esse, vel factum: vt C. de afert. l. consiliarios, & C. ad legem Iuliam repetund. l. i. His enim casibus

## De re militari.

Res militaris dicitur, quæ ad disciplinam & exercitium militiæ pertinet. Hinc dicitur, quod omne delictum est militis, quod aliter, quam disciplina communis exigit, committitur: veluti seignitiæ, vel contumaciæ, vel desidiæ. l. omnem, in princ. i. cod. Et officium regentis exercitum non tantum in danda, sed etiam in obseruanda disciplina consistit. Meminerit enim qui armato præciam suam duci non permittere: ad opus priuatum, uiscatum, uenatum, militem non mittere. l. officium, in prin. j. eo. Officiu Tribunorum est, vel eorum qui exercitui præsunt, milites in castris continere, & ad exercitationem perducere, clauces portarum suscipere, uigilias interdum circumire, frumentationibus coercitionum interesse, frumentum probare, fraudem mensuræ coercere, delicta secundum suæ autoritatis modum castigare, querelæ eorum audire, ualentinarios inspicere. l. officium, §. i. j. eo. Sunt autem militum delicta quædam propria, quædam cum ceteris cõmunia: proprium militare est delictum, quod quis uti miles admittit, ut est trãsfuga, emanfor, defertor, erro. Trãsfuga est, qui ad hostes transfugit, & se militem dat cui non licet. Emanfor est, qui diu uagatus ad castra reuertitur. Defertor est, qui per prolixu tempus euagatus reducit. Erro, qui nunquam redit. Poena militum huiusmodi est, castigatio iustum, & uerberum, pecuniaria multa, munerum interdictio, militiæ mutatio, gradus deiectio, ignominiosa missio. In metallum autem, & in opus metalli non dabuntur, nec torquentur. j. co. l. defertor, §. i. j. & iij. Nec alias similes poenas quæ plebeis conueniunt: ut s. de poen. l. mortis. §. iste. & C. de poen. l. honor. & C. de quest. l. milites. & ideo hodie de cõsuetudine non suspenduntur, etiã ex delicto ex quo plebeius suspèditur: ut dicit glo. in d. l. defertorem in ver. torquetur. Missionu autem ex militia generales cause sunt tres, honesta, causaria, ignominiosa: de quibus s. de test. mil.

*Trãsfuga*  
*Emanfor.*  
*Defertor.*  
*Erro.*

*Mission.*  
*causa.*

*De castrensi peculio.*  
In castrensi peculio filius uicem patrisfamilias obtinet. l. j. s. ad Macedo. & agit in eo filius sine cõsensu patris: tex. & ibi Bart. j. cod. l. miles. Est autem Castrense peculium, quod à patribus, vel cognatis in militia degentibus, donatum est: vel quod ipse filiusfamilias militia acquisiuit, quod acquisiturus nõ suillet nisi militasset. j. cod. l. castrense, ita dicit glo. in cap. licet. de sepult. lib. vi. & in glo. Inst. per quas pers. nob. acq. §. i. de hoc in l. feri. & ibi

*Castrense*  
*peculium.*

& ibi Cyn. de aduo. diuers. audi. & C. de inoffi. test. l. si. in quæst. ult. & Bart. j. eod. si fortè. & l. si. C. de silentia. lib. x. & Bald. in l. cum oportet. C. de bon. quæ lib. Illud autem quod miles in militia acquirat, quod acquisiturus esset etiam sine militia, id peculium eius castrense non est, dict. l. castrense. in fine, & s. ex quib. caus. ma. his qui Reipu. Et in hoc castrensi multa sunt specialia, quæ hoc titulo tractantur.

*De priuilegijs veteranorum.*

Veteranorum priuilegium inter cætera etiam in delictis habet prærogatiuam, vt separentur à cæteris in pœnis: nec ad beatias itaq; datur veteranus, nec susibus caditur. j. l. i. Et veteranus, & liberis veteranorum idem honor habetur, qui & decurionibus. j. l. iij. Sunt autem Veterani quibus honestè sacramento solutis data est immunitas: vt colligitur in l. ij. j. eod. Vel sunt non solum legionarij, sed omnis qui qualitercûque militauit, & honestè est ab ipsa militia absolutus, l. sed & milites. §. veteranus s. de excus. tut. & præsertim si per viginti annos militauit: vt dicitur glof. super rubro. C. de veter.

*Veterani.*

**L I B E R L.**

Et vltimus huius.

¶ *Ad municipales: & de incolis.*

**M**UNICIPEM facit aut natiuitas propria, vel paterna, in frâ eodem. l. assumptio, aut manumissio, vt eius originem sequatur, à quo fuit manumissus. j. eod. l. eius, aut adoptio dum durat, infra eodè. l. si is. Et proprie quidem Municipes appellatur muneris participes, hinc & Municipium ciuitas dicitur: eo quia recepti in ciuitate munera cum ciuibus subeunt, id est, publica officia. Sed abusiue Municipes dicimus suæ cuiusq; ciuitatis ciues, putà Campanos. Puteolanos: qui ex duobus igitur Campanis parentibus natus est, Campanus est. Sed & si ex patre Campano, matre autem Puteolana æquè municeps Capanus est, nisi forte priuilegio aliquo materna origo inspiciatur: vt C. de incol. l. priuilegio. tunc enim maternæ originis erit municeps: vt putà Ilienſibus concessum est, vt qui matre Ilienſi est, sit eorum municeps: etiam Delphis, & Ponticis hoc idem tributum & conseruatum est. j. l. i. §. i. Incola & his magistratibus parere debet. Et dicitur esse Incola, quia illius ciuitatis quam incoluit præcipuis

*Municipes*

*Municipiis*

*Incolis*

puis, id est, muneribus, seu officiis, aut actibus publicis utitur. l. loire. j. eod. vel qui in aliquam regionem domicilium suum contulit: & idem est quod Aduena l. pupillus. §. i. j. de verb. signifi.

*De decurionibus, & eorum filiis.*

*Decurio-  
natus.  
Cōsiliarij*

Decuriones sunt dicti, ex eo quod initio, cum deducerentur colonie sub condicione Romanorum, decima pars eorum qui deducerentur consilij publici gratia conscribi solita sit. l. pupillus. §. decuriones. j. de verb. signifi. de hoc C. de lat. liber. toll. in princ. erat enim Decurionatus ordo quidam in ciuitate, prouidens regimini ciuitatis: & sunt Consiliarij ciuitatis: vt glos. s. quod cuiusq; vniuers. l. nonnulli. & not. C. quæ sit long. consue. super rubro. Et licet quilibet possit mutare domicilium suum: vt §. tit. proxim. l. nihil. decuriones tamen, qui sedibus ciuitatis ad quæ pertinent relictis, in alia loca transmigrauerint, præses prouincie reuocabit in patrium solum, & muneribus cōgruentibus fungi curet. l. i. j. eo. Et in quo differat Decurio à Curiali, no. C. eo. super rub. lib. x. Et quem honorem, & quod onus habeant decuriones, not. ibi in l. i. glos. i.

*De albo scribendo.*

*Albū Pre-  
toris.*

Album erat tabula quædam, vel paries dealbatus, vel murus, in quo edicta publica prætorum conscribebantur: vt dicit glos. Instit. de act. §. pœnales, & in Clement. dudum. de iudic. de quo Spec. tit. de dol. & cōt. §. restat. Et qui tale album corrumperebat, egregie puniebatur. l. si quis id quod s. de iurisd. om. iud. Et in hoc albo describebantur etiã Decuriones eo ordine, quo quisque eorū maximo in municipio functus est, & prout vnusquisq; eorū in ordinem venit. l. i. j. eodem. Et in hoc albo decurionum & municipis iudicio consecuti sunt, & postea eorum qui tantum municipalibus honoribus functi sunt. l. finali. j. eodem.

*De muneribus & honoribus.*

Munerum ciuiliū quædam sunt patrimonij, quædam personarum, quædam missa. Patrimonij munera sunt rei vehicularis, scilicet præbens vehiculum ad onus portandum. s. loca. l. cum in plures. §. vehiculum. Item nauicularis, id est, præbēs nauem, & g. s. Decemprimatus, id est, cuiusdã qui præerat decem: idem dicitur Decemprimatus. vt j. l. iij. §. decaprotus, quia ab illis decemprimatus periculo ipsorum exactiones solennium functionū celebrantur. Personalia sunt ciuilia munera, vt Defensio ciuitatis, id est, vt syndicus fiat. Legatio ad census accipiendos, vt patrimonium scriba-

scribatur. Item cura prædiorum publicorum, frumenti comparandi, aquæ ductus, equorum Circensium spectacula, publicæ vigi-  
 munitiones, ac arcæ frumentariæ, calefactiones thermarum,  
 annonæ diuisio, & quæcunque alia sunt curæ similes istis. Et  
 generaliter personale munus est, quod corporibus cum labore  
 & sollicitudine animi, ac vigilantia principaliter existit. Patri-  
 moniale verò est, in quo sumpt<sup>9</sup> maxime postulatur. l. i. §. i. & ij. *Patrimo-  
 niale mun<sup>9</sup>*  
 j. eo. Quod autem ad honores pertinet, etiam is qui in patris po-  
 testate est, filium in potestate habet. l. ij. j. eod. Et qui originem  
 ab urbe Roma habent, si alio loco domicilium constituerint, mu-  
 nera eius substinere debent. l. iij. in prin. j. eod. Quæ autem pro-  
 prie dicuntur munera patrimoniorum, & quæ personalia, habentur  
 ad longum in l. munerum. j. eo. & de Mistis, in d. l. muneru.  
 §. mista.

*De vacatione & excusatione munerum.*

Licet omnis excusatio suæ æquitati nitatur, si tamen præten-  
 dentibus aliquid sine Iudice, id est, sine causæ cognitione credi  
 deberet, aut si passim sine temporis præfinitione, prout cuiq; li-  
 buerit, permillum fuerit se excusare, non erunt qui munera ne-  
 cessaria in rebus publicis obeant. l. i. in prin. infra, eo. quod malū  
 esset: vt s. de origine iuris. l. ij. §. post originē, quare nemini vaca-  
 tio vel excusatio à munerib<sup>9</sup> tribuitur, nisi causa p<sup>r</sup> Iudicē cogni-  
 ta. Est aut<sup>m</sup> Vacatio defectio, vel cessatio: & vacare, id est, deficere. *Vacatio.*  
 vt in frà de var. & extraor. cog. in rubro. & in l. i. circa principiu.  
 Itē vacare est intendere, vel operā dare. s. de arb. l. nō distingue  
 mus. §. ex compromisso. de quo per lo. An. c. ij. vers. super scho.  
 ne cle. vel mo. Et de vacatione ab officio quemadmodum in hoc  
 titulo accipitur, ponit pulchrè Ang. in consilio suo. cclxxxij.  
 quod incipit: Punctus. Excusatio autem est exceptio quæ ab eo *Excusatio.*  
 proponitur, qui munus, id est, officium publicum subire haberet  
 animo illud euitādi, vel subterfugiendi: de quibus hic in l. ij. & in  
 l. in honor.

*De iure immunitatis.*

Titulus s. proximus ad munera euitanda, hic ad euitādos ho-  
 nores datur: licet quædam leges diuersis modis in utroque po-  
 nantur. Vel, ibi de subeundis, hic de euitandis: & est similis di-  
 uersitas titulorum, C. de aduoc. diuers. iudiciorum: & de aduo-  
 diuer. iudicum. Immunitates datæ personis, hæredibus non re-  
 linquuntur: sed generi posterisq; datæ, in perpetuum succeden-  
 tibus durāt. l. iij. j. eo. Et dicitur immunitas priuilegium quod-  
 o . iij. dam,

*Immuni-  
 tas.*

dam, vel remissio à iure, ad non subeunda munera, vel honores concessa: qualia multa enumerantur hoc titulo, quædam etiam s. tit. proximi.

*De legationibus.*

*Legatio.  
Legatus.*

Legatio est functio publici muneris extra territorium, vel provinciam, aut locum constituentis subeunda. Et est legatus, principis, vel alterius Reip. nuntius aut orator pro aliqua ambasiata, vel aliquod nudum ministerium exercendum: de quo l. dist. nus gentium. & xxvij. dist. per tot. maxime in c. nobilissimus. Et tales legati, quatenus Reip. causa absunt, habent excusationem à muneribus & honoribus: ut hoc tit. & Insti. de excu. tut. §. si. ponitur etiam hie pœna eius legati, qui legationem deseruit, cum distinctione, ex qua causa deseruerit: ut in l. i. & ij. & quamdiu habet vacationem post reditum. not. in l. Paulus.